
DETERMINAZIONE N° 1010 del 01/10/2022

OGGETTO: FRUIBILITA' DEL FARO DI PUNTA TAGLIAMENTO, BIBIONE. ANNO 
2022.  PROLUNGAMENTO  APERTURA  QUOTIDIANA  NEL  MESE  DI 
OTTOBRE.  INTEGRAZIONE  AFFIDAMENTO  A  TVO  SRL.  CIG: 
9427520B9B

IL DIRIGENTE 

Servizio Turismo e Cultura

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:
- D. Lgs n. 267/2000 T.U.E.L. Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali;
- D. Lgs. n. 50/2016 cd. “Nuovo Codice degli Appalti” e s.m.i.;
- art. 1, comma 2, lettera a) Legge 11 settembre 2020 n.120 e s.m.i.;
- art. 192 del “T.U.E.L.” D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;

Richiamata la deliberazione n. 248 del 29/09/2022 con la quale la Giunta ha formulato alcuni aggiornamenti 
alle linee di indirizzo per le attività di animazione e promozione turistica per l’anno 2022, includendo tra le 
varie  azioni  anche  il  prolungamento  dell’apertura  quotidiana  del  Faro  di  Bibione  fino  all’11  ottobre, 
considerato che sono pervenute molte richieste  per visite al Faro,  soprattutto da parte di  scolaresche,  in  
particolare nei giorni 3,4,5,6,7,10,11 ottobre;
 
Ricordato che il calendario di apertura del Faro prevede per il mese di ottobre l’apertura solo nelle giornate  
di sabato e domenica, fino al 1° novembre compreso;

Considerato che si rende necessario ampliare il calendario di apertura del Faro, inserendo anche le giornate  
del 3,4,5,6,7,10,11 con il seguente orario, già previsto per il mese di ottobre:
- area esterna: dalle ore 9.00 alle ore 17.00
- area interna: dalle ore 10.00 alle ore 15.00;

Ricordato che  con determinazione dirigenziale  n.  392 del  22/04/2022 è stato acquisito  con affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) della L. n. 120 dell’11/09/2020, e ss.mm.ii., il servizio di custodia e  
accoglienza presso le aree visitabili  del Faro di Punta Tagliamento, nel periodo dal 23 aprile 2022 all’8 
gennaio 2023, affidando il servizio a TVO SRL, Via Primo Maggio 84, Concordia Sagittaria, cod.fisc./P.IVA 
04383920271, a fronte di un compenso di € 48.800,00 + IVA di legge pari ad euro 10.736,00 per un totale di 
euro 59.536,00 con stipula attraverso TD (MePA) n. 2110653;

Ritenuto di chiedere per le vie brevi, dato i tempi ristretti, a TVO SRL, Via Primo Maggio 84, Concordia  
Sagittaria,  cod.fisc./P.IVA  04383920271  un  preventivo  per  l’integrazione  del  servizio  di  custodia  e  
accoglienza del Faro finalizzato alla apertura quotidiana del Faro dal 3 al 7 e nei giorni 10 e 11 ottobre 2022;

Vista  l’offerta  presentata  dalla  ditta  TVO srl,  con  nota  del  28/09/2022  acquisita  al  prot.  n.  26119 del 
29/09/2022 per un importo di € 1.150,00 + IVA di legge;



Valutata la congruità dell’importo in relazione al periodo di servizio richiesto, rapportato all’affidamento in 
corso;

Ricordato che il servizio verrà svolto secondo le condizioni contenute nel Disciplinare di servizio allegato  
alla  determinazione  dirigenziale  n.  392  del  22/04/2022,  e  l’affidamento  verrà  formalizzato  attraverso  il 
portale acquistinretePA TD (MePA) n. 3216138;

Accertato che:
- è  stato  acquisito,  anche  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  L.  n.  136  del  

13/08/2010,  il  seguente  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  assegnato  dall'Autorità  Nazionale 
Anticorruzione per l'acquisizione del suddetto servizio: 9427520B9B;

- il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica,  
ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così modificato dall’art. 74 del 
D.Lgs n. 118 del 23/06/2011, introdotto dal D.Lgs n. 126 del 10/08/2014;

- l’esecuzione  delle  spese  soggette  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  sarà  conforme  a  quanto 
previsto dall’art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010 e dagli artt. 6 e 7 della L. n. 217 del 17/12/2010;

- l’affidamento  di  cui  al  presente  atto  rappresenta  una  variazione  dell’affidamento  di  cui  alla  
determinazione dirigenziale n. 392 del 22/04/2022, entro i limiti previsti dall’art. 106 del D.Dlgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

Visto l’art. 192 del “T.U.E.L.” D.Lgs n. 267 del 18/08/2000, che prescrive l’adozione di apposita preventiva  
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il  
suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle  
norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Ritenuto di procedere con la modifica del contratto in essere con TVO SRL per il servizio di custodia del  
Faro;

Dato atto che l’iter procedurale adottato risulta idoneo a garantire il rispetto dei principi enunciati dall’art. 30  
del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE DEL  

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione consiliare n. 87 del 28.12.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-2024” e 

ss.mm.ii.;
- la deliberazione consiliare n. 51 del 26.05.2022 con la quale è stato approvato il Rendiconto di  

gestione dell’esercizio finanziario 2021;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 173 del 29.06.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITÀ  E  ORGANIZZAZIONE  (PIAO),  TRIENNIO  2022-
2024”;

Appurato che la spesa di € 1.150,00 + IVA di legge pari ad € 253,00 per un totale di € 1.403,00 trova 
copertura nel Bilancio di Previsione 2022-2024, nel cap. 954/21 “SPESE PER INTERVENTI IN MATERIA 
DI TURISMO (FIN. AVANZO VINC. DA IMP.SOGG. - E 0/3)”;

Ritenuto di assumere il prescritto impegno di spesa;

Visto l’art. 68 dello Statuto Comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di 
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;



Visto il decreto sindacale n. 15 del 01/04/2022 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni 
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità  e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del  
18/08/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di far proprie e di approvare le premesse della presente determinazione;

2. di modificare l’affidamento di cui alla determinazione dirigenziale n. 392 del 22/04/2022 a TVO SRL, 
Via  Primo  Maggio  84,  Concordia  Sagittaria,  cod.fisc./P.IVA 04383920271  inserendo nel  calendario 
l’apertura del Faro di Bibione anche nei giorni 3,4,5,6,7,10,11 ottobre 2022 con il seguente orario:
- area esterna: dalle ore 9.00 alle ore 17.00
- area interna: dalle ore 10.00 alle ore 15.00;

3. di integrare l’affidamento per la custodia, sorveglianza e accoglienza dei visitatori alle aree visitabili del 
Faro, alla impresa TVO SRL per un importo di euro 1.150,00 oltre ad IVA di legge per euro 253,00 per 
un totale di euro 1.403,00;

4. di dare atto che il servizio viene fatto ai patti, norme e condizioni già definite con la determinazione 
citata n. 392 del 22/04/2022;

5. di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti  
Pubblici da indicare nei documenti fiscali e contabili relativi alla liquidazione delle competenze per il 
prolungamento dell’apertura quotidiana, è il seguente: CIG: 9427520B9B;

6. di imputare la spesa complessiva di euro 1,403.00 sui capitoli di seguito elencati:

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./
prog

PDCF Importo Soggetto

2022  S  954/21  SPESE PER 
INTERVENTI IN 
MATERIA DI TURISMO 
(FIN. AVANZO VINC. 
DA IMP.SOGG. - E 0/3)

 
07.01

 1.03.02.02.005  1,403.00  21565 - TVO SRL - 
VIA 1 MAGGIO 84 , 
CONCORDIA 
SAGITTARIA (VE) 

7. di dare atto che la spesa relativa sarà esigibile entro il 31.12.2022, con fatturazione dopo il 12 ottobre 
2022;

8. di  formalizzare  l’affidamento  per  il  prolungamento  del  servizio  di  custodia  e  vigilanza  delle  aree 
visitabili del Faro di cui al presente atto, attraverso il portale acquisinretePA, TD (MePA) n. 3216138;

9. di  dare  atto  che  l’Amministrazione  ottempererà  agli  obblighi  di  pubblicazione  a  sensi  dell’art.  32.  
Obblighi di pubblicazione concernenti i servizi erogati del  d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

10. di dare atto che la presente Determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio online dell’Ente, ex art. 32 della L. n. 69 del 18/06/2009, per 15 



giorni, secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente Regolamento di Organizzazione degli 
Uffici e dei Servizi.

   

Il Dirigente del Settore

 dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VILLOTTA LUCA
CODICE FISCALE: TINIT-VLLLCU64R24G914G
DATA FIRMA: 01/10/2022 10:51:15
IMPRONTA: 35376234313431313634663238343935373762333639373532323565396561656162373065373538


